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و   یبر رشد حرکت  یشناختبوم  دگاهیاز د  طیی مح ۀنی زم  ری تأث   یمقاله بررس  نیهدف از ا

آزمون پس-آزمونشیبا طرح پ  یتجرب مهیمنظور از روش ن  نیکودکان بود. بد  تی خلاق

 یدبستانشیحاضر شامل کودکان پ  ق یهدفمند استفاده شد. تحق  یری گو روش نمونه

نفره   15در دو گروه    یطیمح   یها ۀن یدر زم  تساله است که براساس تفاو   5/6تا    5/4

( حضور عتی ب)مدرسۀ ط  یعی طب یبودند که در فضا یشدند. گروه اول کودکان میتقس

  ت ی )مهدکودک( فعال  دهی سرپوش  یبودند که در فضا   یکودکان  زی داشتند و گروه دوم ن

مشخص شده، به مدت دو    یها طیخود را در مح   یهاتی . هر دو گروه فعالکردندیم

برا  اهم دادند.  حرکت  یانجام  رشد  آزمون   یحرکت  )مهارت  یسنجش  از  درشت( 

کودکان از آزمون تورنس استفاده   تی خلاق  یابیو به منظور ارز  یاوزورتسک  نکسیبرون 

نتا مهارت  انسیوار  لیتحل   جیشد.  که  داد  نشان  در    یحرکت  مرکب  کودکان  درشت 

در    ت ی فعال نیده دارد. همچن ی سرپوش  ینسبت به فضا  یشتریبهبود ب   یعیباز طب   یفضا

و مهارت   ی ریپذافانعط  ، یالی)بسط، ابتکار، س   تی باز، بر هر پنج عامل خلاق   یفضا

تأث  تی خلاق معنادار  ریکل(  و  فضا  یمثبت  به  بنابرا  دهیسرپوش   ینسبت   نیداشت. 

بر رشد  یشتریبهبود ب   ده،ی سرپوش  طی نسبت به مح  یعی طب  ط یگرفت مح  جهینت  توانیم

کودکان در   یبرا   شودیم  شنهادیو خلاقیت کودکان دارد و پ  درشتحرکتی    مهارت

استفاده   ،یعیطب   طیمح   ژهیبه و  ،ی طیمح   نۀیدر زم   یریرپذییاز تغ  یدبستان  شی دورة پ

 . دیبه عمل آ یشتریب 

  21/01/1400تاریخ پذیرش: 
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 مقدمه
پایان می  به  فرد  با مرگ  آغاز شده،  نطفه  تشکیل  با  که  پیوسته است  رسد و تمام رشد فرآیندی 

گیرد. در این میان نظریات مختلفی به بررسی فرآیندهای رشدی های رفتار انسان را در بر می جنبه 

، 1وی)گالاهو، ازمون و گود هسته اصلی این نظریات، تعامل یا تأثیر متقابل است  اند که  پرداخته 

است که هنگام   2شناختییکی از این نظریات، نظریۀ بوم .  ( 2016طباطبائیان و همکاران،  ؛  2012

های مختلف درون بدن )از قبیل مشاهده رشد انسان در طول عمر، به بیان علت بسیاری از سیستم 

نسبیت، پردازد ) فرهنگی( می -عروقی و عضلانی( و خارج از بدن )از قبیل زیستی و اجتماعی - قلبی 

( و معتقد است رشد به عنوان یک عملکرد در بافت محیطی و در چارچوب 2019،  3فوس و فاران

زندگی می - زمانی  آن  در  ما  که  می تاریخی خاصی  اتفاق  و همکاران،  کنیم،  )گالاهو  ؛ 2012افتد 

بوم 2018،  4هفت  رویکرد  دو  نظریه (.  بین  در  معروف  نظریه شناختی  حرکتی،  رشد  های پردازان 

،  8؛ ارایو، بریمر، بریتو، ویتاگن و دیویدز 2013،  7هستند )تامسون  6و تنظیم رفتار  5های پویاسیستم 

پردازان رشد رواج دارد. واژه پویا به  های پویا در بین بسیاری از نظریه نظریۀ سیستم (.  2019

این معنی است که تغییرات رشد، غیرخطی و غیر مداوم هستند. یعنی تغییرات فرد در طول  

تر و تبحر  زمان، لزوماً یکپارچه و به ترتیب نیست و همواره حرکت به سوی سطوح پیچیده 

را  حرکتی  سیستم  نمی   در  بر  سیستم در  دیدگاه  از  پیوسته گیرد.  فرایندی  رشد  پویا  - های 

های میزان رشد نامیده  ها و محدودکننده کننده ناپیوسته است و عواملی وجود دارد که تسهیل 

   (. 2019،  10؛ گاردنر 2017،  9شود )گابارد می 

شناسی محیط بوده و براساس نظریۀ  نقطۀ اصلی در توسعه روان   11شناختی گیبسون دیدگاه بوم 

دهد.  ها را نشان می ساز ، اهمیت چگونگی ادراک و عمل افراد بر محیط در قالب فراهم 12ادراک و عمل 
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موجود  "کند که در آن  ( بر اهمیت رابطۀ پویای بین ادراک و عمل تأکید می 1979که گیبسون ) به طوری 

های فیزیکی محیط را از  ویژگی "، بلکه  "کند یکی محیطش را بسادگی درک نمی های فیز زنده ویژگی 

(  1979(. همچنین گیبسون ) 2019)نسبیت و همکاران،    "کند شان درک می های عملی طریق قابلیت 

و اهمیت عملکرد فرد توسعه داد )فتحی    محیط را برای توصیف آگاهی از محیط   "1ساز فراهم "مفهوم  

سازهای محیطی را بر روی رشد حرکتی  (. محققان در تحقیقی تأثیر فراهم 2018 رضائی و همکاران، 

کودکان بررسی کردند و نشان دادند که هرقدر بتوان فضای فیزیکی و قابلیت محیط را افزایش داد،  

نیا و  ؛ همایون 2013،  2ها را بهبود بخشید )کوه، پونته و چائو های ظریف و درشت آن توان مهارت می 

هایی تعریف کرد که پتانسیل فردی  توان به منزلۀ فرصت سازی را می (. درواقع فراهم 2017ن،  همکارا 

های مختلف  آورند و به یادگیری و رشد یک مهارت یا رشد بخش را برای انجام اعمال فراهم می 

از  ای دیگر  (. نظریۀ تنظیم رفتار، شاخه 2019شود )ارایو و همکاران،  سیستم بیولوژیکی او منجر می 

از واژة فضای زندگی استفاده کرد تا عواملی را    3شناختی است که براساس آن، لوین روانشناسی بوم 

دهند، توضیح دهد. تنظیم رفتار که شرایط  که رفتار کودک را در زمان مورد نظر تحت تأثیر قرار می 

بین کودکان  ای از تغییرات فردی گیرد، بخش عمده می محیطی خاص فضای زندگی کودک را در بر  

کنند(  ای که افراد در آن عمل می کند. برداشت او از الگوهای رفتاری پایدار )جهات ویژه را توجیه می 

متفاوت، واکنش توضیح می  که چرا شرایط  دارند )تامسون،  دهد  به دنبال  متفاوتی را  (.  2013های 

محیط، نیرویی راکد  کند که  می شناختی بیان  پردازان زیست بوم نظریه نیز یکی دیگر از    4فنبرنر برون 

وی اهمیت  قرار دهد، بلکه همیشه پویا و متغیر است.    تأثیر نیست که افراد را به طور یکسان تحت  

فردی که عمدتاً در تنظیم رفتار نمایان  ها و روابط بین ها، نقش ای برای استنباط فرد از فعالیت ویژه 

 (. 2019مکاران،  ؛ نسبیت و ه 2005فنبرنر،  شود، قائل شد )برون می 

شناختی گفته شد، محیط یک عنصر ضروری برای انسان با توجه به آنچه که در نظریات بوم 

ها و خلاقیت فرد در و قابلیت هاست  ترین دورة زندگی انسان جایی که کودکی مهم است و از آن 

  5ایسر ها دارد )، محیط اطراف کودکان نقش مهمی در رشد و پیشرفت آن شود گذاری می آن پایه 

گویی به نیازها و به فعلیت رساندن (. محیط از طریق پاسخ 2016؛ طباطبائیان و همکاران،  2014
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شود )مولر، ولنتینی و هستی وجودی انسان، باعث شناخت و آگاهی او از زیستگاه انسانی خود می 

عملکردهای (. محیطی که کودک در آن قرار دارد، زمانی ارزشمند است که بتواند  2017،  1باندریا

های مختلف را برای کودک ایجاد کند )فتحی رضائی و بازی   حرکتی، جوانب رشدی و فرصت 

و 2018همکاران،   است  تجربه  و  تمرین  کارگیری  به  کودک،  رشدی  الگوهای  رشد  کلید   .)

افزایش خواهد داد. عدم توانایی  را  با ساختارهای حرکتی  ادراکی، فرآیند یکپارچگی  بالیده  های 

های تمرینی مناسب در طول این دوره از فراگیری اطلاعات ادراکی و حرکتی مورد فرصت ایجاد  

های کودکان و (. در واقع بین فعالیت 2012کند )گالاهو و همکاران،  نیاز افراد زیادی جلوگیری می 

های اخیر در ها در سال (. پژوهش 2014،  2های فضایی محیط ارتباط وجود دارد )پودولسکاویژگی 

زمینه شرایط محیط بازی و فعالیت کودکان نشان داده است که بازی در فضای طبیعی از رشد 

کند )ایسر، جانبۀ کودکان )فیزیکی، اجتماعی، ادراکی، عاطفی، شناختی و معنوی( حمایت می همه 

های خاصی ها و ویژگی (. محرک 2020،  4؛ دانیکو، تسیروس، بالداک و کومار2017،  3؛ ادیر2014

توان کنند که به سختی می هایی را فراهم می در محیط طبیعی و فضای باز وجود دارد، فرصت که  

آن را در فضای بسته و سرپوشیده یافت. طبیعت به عنوان یک محیط باز، به طور مداوم در حال 

های متنوع و پر سر و صدا و ارتباط با عناصر طبیعی را تغییر است و کودکان در آن آزادی، بازی 

(، در تحقیق خود، 2019(. پالمر و همکاران ) 2017،  6؛ بنتو و دیاس2016،  5کنند )بورگنربه می تج 

دبستانی را پس از یک دوره فعالیت در فضای باز مورد بررسی های حرکتی کودکان پیش مهارت 

توجهی های حرکتی کودکان پس از این دوره، به طور قابل  قرار دادند. نتایج آنها نشان داد که مهارت 

دبستانی نیز در این مداخله بیشتر شد بهبود یافت. علاوه بر این میزان فعالیت بدنی کودکان پیش 

( در تحقیق خود، تأثیر فعالیت 2016)   8کلین و پیلر(. همچنین مک 2019،  7)پالمر، چین و رابینسون

طبیعی با ارائه در فضای باز طبیعی را بر رشد جسمانی کودکان مورد بررسی قرار دادند. محیط  

گذارد. ها، بر فعالیت افراد و چگونگی انجام آن، تأثیر می بسترهای مناسب و انواع خاصی از چالش 
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های شهری، محیط طبیعی همچنین به دلیل داشتن تجربیات منحصر به فرد خود، در مقایسه با محیط 

می  خود جذب  به  را  آن کودکان  بدنی  فعالیت  میزان  طریق  این  از  و  می   ها کند  افزایش  دهد را 

(. تحقیقات مختلف در کشورهای اسکاندیناوی نیز 2016، 1)شاناهان، فرانکو، لین، گاستون و فولر

ای دارند، یافته کنند، نسبت به کودکانی که بازی سازمان دهد کودکانی که در جنگل بازی می نشان می 

تر انجام دهند )ماینرد و ده های حرکتی خود را به شکلی مطلوب و پیچی تمایل دارند که مهارت 

 (. 2020؛ دانیکو و همکاران،  2007،  2واترز

های متنوعی را تجربه پردازد، بازی زمانی که محیط متغیر است و کودک آزادانه به فعالیت می 

شود؛ چرا که کودکان تر تشویق می کند و از این طریق به سمت انجام فعالیت بیشتر و خلاقانه می 

(. علاوه 2007،  3های فیزیکی و تحرکی در بازی خود هستند )دیمنت و بلدنبال چالش ذاتاً به  

های توجه بیشتری براین قرار گرفتن کودکان در محیط طبیعی با هماهنگی حرکتی بهتر و ظرفیت 

(. یادگیری و تفکر خلاق هم برای خود فرد و هم برای جامعه ارزشمند 2014،  4همراه است )گیل

و برهمین اساس شرایط یادگیری در دوران کودکی به عنوان دوران بحرانی و   و ضروری است 

زیربنایی انسان باید فرصت پرورش تفکر خلاقانه در آنها را فراهم کند. این در حالیست که امروزه 

ها( در دوران اوایل کودکی، اغلب با ایجاد های ساختاریافته مهدکودک های یادگیری )محیط محیط 

خ صحیح به کودکان پیش دبستانی، خلاقیت آنها را محدود و باعث دلسردی آنها درخواست پاس

بازی آزاد در فضای باز و ارائه مداوم و حل در استفاده از راه  بین بردن زمان  های جایگزین، از 

(. این تغییرات در تجارب 2016،  5آموزش مستقیم تجربیاتی یادگیری بزرگسالان همراه است )گری

های تفکر خلاقانه کودکان خردسال دارد. پیش دبستانی تاثیرات عمیقی روی توانایی مهد کودک و  

در تمامی سنین کودکان،  1990در همین راستا محققان نشان دادند که نمرات تفکر خلاق از سال 

حتی با در نظر گرفتن مراحل متفاوت گروه سنی، بطور قابل توجهی کاهش یافته است و بیشترین 

ای (. به گونه 2018،  6شود )وجیهاوسکی و ارنست ودک تا کلاس سوم مشاهده می کاهش در مهدک 

های فضای بازی تعدادی های محیطی و ویژگی ( به بررسی قابلیت 1397که شفیع پور و همکاران )
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های از مراکز خلاقیت کودکان در تهران پرداختند و نشان دادند که در مراکز مهدکودک، از محیط 

ستفاده از سطوح مرتفع، فضاهای نیمه باز و عناصر طبیعی و شکل پذیر مانند خاک خلاقانه مانند ا 

در  فضا  تنوع  و  جذابیت  گرایی،  طبیعت  میزان  که  دادند  نشان  آنها  است.  شده  استفاده  کمتر 

 ها ناچیز بوده و به پیچیدگی در فضا و امکان کشف آن توسط کودک توجه نشده است. مهدکودک 

معتقدند که این کاهش خلاقیت کودکان در جهان امروزی ممکن است به   برخی پژوهشگران نیز   

های ساختاریافته باشد. بنابراین نیاز دلیل افزایش بیش از حد تمرکز بر موفقیت تحصیلی و فعالیت 

شود. در این به تجدید نظر برای پرورش تفکر خلاق در کودکان خردسال به شدت احساس می 

پذیر و تجربیات گسترده بازی، از خلاقیت وانند با تشویق تفکر انعطاف ت میان والدین و مربیان می 

ها برای هر ترین چالش ترین و جالب تواند یکی از مهم کودکان پشتیبانی کنند. پرورش خلاقیت می 

توان گفت بستر محیط طبیعی که می (. از طرفی دیگر  2018معلم باشد )ویچهوفسکی و ارنست،  

ن پیش  خود  شد،  عنوان  می تر  محسوب  یادگیری  منبع  بهترین  تنها  تمامی ه  در  رشد  بلکه  شود، 

های پژوهش (. در  2018فتحی رضائی و همکاران،  کند )های آن را برای کودکان تسهیل می جنبه 

های رشد کودکان را های فضای باز تمامی جنبه دیگر نیز عنوان شده است که بازی کردن در محیط 

اند  تحقیقات نشان داده (. همچنین  2016کند )آزاد،  ه تحریک می های فضای بستتر از محیط آسان 

های یادگیری کند و فرصت که حضور کودکان در فضای باز و طبیعی، خلاقیت کودکان را تقویت می 

می آن  افزایش  را  ارنست،  ها  و  )وجیهاوسکی  همکاران،  2018دهد  و  ارنست  و 2019؛  دانیکو  ؛ 

هایی را برای مشارکت در کارهای خلاقانه مانند حل مسئله، (. کودکان باید فرصت 2020همکاران،  

ها، ساختن سازه یا ایجاد یک مکان برای تخیل یک داستان و غیره، داشته باشند. ریزی فعالیت برنامه 

های بسیار مهمی برای رشد کودکان است تا بتوانند در دوران پذیر و خلاقیت مهارت تفکر انعطاف 

دهد که کودکان هایی رخ می باشند. این اتفاق به بهترین حالت در محیط بزرگسالی، افرادی مؤثر  

امکان تفکر آزاد در مورد خود و اتفاقات دنیای پیرامون خود را داشته باشند و به حقیقت آفرینش 

ها محدودیت زمانی برای انجام کارهای خود احساس نکنند، آزادی و فضای پی ببرند. جایی که آن 

و فعالیت داشته باشند و از مواد طبیعی برای تحقق ذهنیات خود استفاده کنند.   مناسبی برای حرکت 

دهد تعامل با طبیعت در اوایل کودکی اند که نشان می ( تحقیقاتی انجام داده 2016)   1کیورا و وسلاک 

کند )کیورا از خلاقیت و تخیل کودکان و توانایی حل مشکلات، نبوغ و ساخت و ساز حمایت می 

 
1. Kiewra & Veselack 
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(. بازی در طبیعت به عنوان محیطی ساختار نیافته برای کودکان مقدار زیادی فضا، 2016و وسلاک،  

کند که در رشد های رها و بکری برای اختراع سناریوهای بی پایان فراهم می وع و بخش زمان، تن

 (. 2018های تفکر خلاق در طول زندگی تاثیرگذار خواهد بود )وجیهاوسکی و ارنست،  مهارت 

در آینده سیاره زمین به افرادی نیاز خواهد داشت که قادر به حل مشکلات بوده و به دنبال 

کش  و  راه ماجراجویی  موقعیت ف  با  انطباق  و  کارها  انجام  برای  بهتر  بنابراین های  هستند.  ها  

تواند امکان زندگی های باز و طبیعی می های خلاقانه در اوایل کودکی با تعامل در محیط تجربه 

کارنادی اکبر و  )مورتافیا،  کند  فراهم  را  تأکید 2020،  1بهتری  که محققین  گونه  بنابراین همان   .)

لزوم تمرین و آموزش مناسب در ایجاد تفکر خلاق در فرد انکارناپذیر است. تحقیقات   کنند، می 

توان با ایجاد شرایط محیطی مناسب، ایجاد تفکر خلاق را به فرد آموزش داد، اند که می نشان داده 

تواند خلاقیت و رشد حرکتی کودکان را بهبود ببخشد؟  اما چه محیطی و با چه بافت و ساختاری می 

تغییرپذیری   در  تاثیر  روی  بومشناختی  دیدگاه  دانشمندان  ابعاد این حیطه  بر  محیط  مختلف  های 

داده  نشان  و  کرده  مطالعه  انسان  روانشناختی  و  تاثیر رشدی  تحت  پایدار  رفتار  الگوهای  که  اند 

به آید. بنابراین در این تحقیق سازها( بدست می های غنی )فراهم های ناپایدار و ایجاد محیط محیط 

دنبال یافتن این سؤال هستیم که آیا براساس دیدگاه بومشناختی بین فعالیت در دو محیط )با توجه 

به تفاوت در ساختار و زمینۀ محیطی( بر رشد حرکتی و خلاقیت کودکان تفاوتی وجود دارد؟ و 

 تواند تأثیر بیشتری بر متغیرهای بیان شده داشته باشد.اینکه کدام محیط فعالیت می 

  شناسی پژوهش روش 
آزمون بوده که به صورت میدانی و با پس - آزمون تحقیق حاضر از نوع نیمه تجربی با طرح پیش 

دبستانی شهر تبریز تشکیل دادند جامعه آماری این تحقیق را کودکان پیش  هدف کاربردی انجام شد. 

و محیط مختلف از گیری هدفمند انتخاب شدند. این تحقیق با توجه به انتخاب د که به روش نمونه 

براساس  سرپوشیده(  محیط  و  طبیعی  باز  )محیط  کودکان  فعالیت  و  بازی  محیط  زمینۀ  لحاظ 

گیری افراد شرکت کننده از جمعیت مورد بررسی بر مبنای دانش و قضاوت پژوهشگران، هدف 

ز نفر ا   30گیری، از روش هدفمند استفاده شد. نمونه آماری تحقیق نیز  تحقیق حاضر برای نمونه 

بندی شدند. گروه نفره تقسیم   15ساله بودند که در دو گروه همگن    6/ 5-4/ 5دبستانی  کودکان پیش 
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اول کودکان ثبت نام کننده در مدرسۀ طبیعت بودند که به عنوان گروه فعالیت بدنی در فضای باز 

ان گروه انتخاب شدند. گروه دوم نیز شامل کودکانی بودند که در مهدکودک ثبت نام کرده و به عنو 

فعالیت بدنی در فضای سرپوشیده در تحقیق حاضر شرکت کردند، به طوری که بازی در فضای 

جلسه چهار ساعته، به مدت دو ماه در   12های خود را در  آزاد را نداشتند. هر دو گروه فعالیت 

انجام دادند.  محیط  از تحقیق  به منظور گردآوری اطلاعات در  های مشخص شده خود،  حاضر، 

استفاده شد. همچنین جهت   خلاقیت تورنس آزمون اوزرتسکی و  - ن تبحر حرکتی برونینکس آزمو 

و نرم افزار  0/ 05داری در سطح معنا  1ها، روش آماری تحلیل واریانس مرکب تجزیه و تحلیل داده 

 ، مورد استفاده قرار گرفت.232اس.پی.اس.اس نسخه 

برونینکس حرکتی  تبحر  برونینکس آزمون  اوزرسکی:  - آزمون  حرکتی    3اوزرتسکی -تبحر 

سـاله   14/ 5تا    4/ 5( یک مجموعه آزمون هنجارـمرجع است که عملکرد حرکتی کودکان  1978) 

بخش جداگانه، تشکیل   46کند. فرم کامل این آزمون از هشت خرده آزمون شامل  را ارزیابی می 

شت یکی از این خرده حرکتی در   گردد. آزمون مهارت شده است که به صورت انفرادی انجام می 

هاست که از چابکی، تعادل، هماهنگی دو طرفه و قدرت تشکیل شده است. ضریب پایایی آزمون 

روش انجام به این صورت   درصد گزارش شده است.   84و روایی آن    87بازآزمایی این آزمون  

وارد ها پس از توضیح و انجام آزمایشی اجزاء این آزمون، به صورت رسمی ماست که آزمودنی 

نمرات این آزمون بین صفر تا دو گیرند.  دهی امتیاز می آزمون را اجرا نموده و مطابق سیستم نمره 

است و در نهایت نمره بدست آمده بر روی منحنی منطبق شده و در جدول استاندارد با توجه به 

روایی و اعتبار این آزمون از  شود.  سن، جایگاه فرد در زمینه هنجار یا ناهنجار بودن نشان داده می 

اوزرتسکی در بررسی - های آزمون برونینکس لازم برخوردار است؛ به طوری که ضریب اعتبار نمره 

 (.1978،  4درصد بوده است )برونینکس  90های حرکتی برابر  مهارت 

تورنس:   آزمون  خلاقیت  ب  فرم  تورنس آزمون   تصویری  خلاقیت  و    5های  تورنس  توسط 

گیری  پذیری را اندازه است که چهار عامل ابتکار، بسط، سیالی و انعطاف   ( ساخته شده 1998همکاران ) 

آزمون می  این  تصویری  ب  فرم  از  تحقیق  این  در  تصویری  کنند.  اشکال  است.  شده  استفاده  ها 

 
1. Mixed Anova 

4. SPSS 23 

5. Bruininks-oseretsky Test of Motor Proficiency (BOTMP) 

6. Bruninks 

7. Torrance Test of Creativity Thinking (TTCT) 
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هایی است که به طور عمده ماهیت ترسیمی یا تجسمی  های تفکر خلاق تورنس مستلزم پاسخ آزمون 

گیرد.  از سطح کودکستان تا سطوح بالاتر از دبیرستان مورد استفاده قرار می های تصویری  دارند. آزمون 

برآورد شده است )غلامی    0/ 63و ضریب روایی آن معادل    0/ 90و    0/ 80ضریب پایایی این آزمون بین  

را در فاصله زمانی دو هفته    0/ 80( ضریب پایایی  1372پیر خائفی )  پژوهش در  (.  2011زاده،  و کریم 

شیو  به  دانش ای  هشت  و  چهل  روی  بر  بازآزمایی  سیالی  ه  عناصر  در  ابتکار  0/ 78آموز   ،74 /0  ،

سنجی  بدست آمد. همچنین روایی آن به تایید متخصصان روان   0/ 90و در بسط    0/ 81پذیری  انعطاف 

( فعالیت  1این آزمون از سه مرحله تشکیل شده است:    (. 1372  شناسی رسیده است )پیر خائفی، و روان 

شود تصویری را  ها خواسته می شود و از آن آموزان داده می یر: تکه کاغذ رنگی به دانش ساختن تصو 

( فعالیت  2ها پیدا کنند؛  خلق کنند که با تصاویر دیگر متفاوت باشد و همچنین نام یا عنوانی را برای آن 

دو    های ناقص در شود که با اضافه کردن خطوطی به شکل تکمیل تصاویر: از کودکان خواسته می 

مورد نظر خلق کنند که با اشکال دیگر متفاوت باشد و یک عنوان    صفحه تصویر جالبی برای شکل 

( فعالیت خطوط موازی: در دو صفحه خطوط موازی کشیده شده  3جالب برای آن انتخاب کنند؛  

هایی را به این خطوط موازی اضافه کنند و تصویر  شود که علامت است و از کودکان خواسته می 

 (. 2011زاده،  دی را خلق کنند و عنوانی را برای آن انتخاب کنند )غلامی و کریم جدی 

نام کودکان در مدرسۀ طبیعت و روش اجرای تحقیق به این صورت است که بعد از ثبت

نامه کتبی برای سنجش کودکانشان دریافت شد. سپس در مهدکودک، ابتدا از والدین رضایت

مشکلات   نداشتن  حاضر  صورت  تحقیق  در  آزمودنی  عنوان  به  شناختی  و  حرکتی  رفتاری، 

پیش  عنوان  به  گروه  دو  هر  از  کار  ابتدای  در  کردند.  آزمون شرکت  به آزمون،  مربوط  های 

حرکتی درشت و خلاقیت( گرفته شد. سپس هر دو گروه    های وابستۀ تحقیق )مهارت متغیر 

پیش انجام  از  بعد  ماه آزمونتحقیق  دو  مدت  به  محیط   4جلسۀ    12)   ها،  در  های ساعته( 

اختصاصی خودشان به فعالیت پرداختند. ویژگی محیطی که در این تحقیق مورد بررسی قرار 

یا شرایطی می  اشیاء و  موقعیت،  که شامل  بافت محیطی است  یا  زمینۀ  که گرفته است  شود 

ت محیطی توسط آن احاطه شده است. یک اصطلاح کلیدی مربوط به این توصیف کلی، قابلی 

محیطی قابلیت  فرصت)فراهم   1است.  موقعیتسازها(  اشیاء،  برای  محیط  در  یا هایی  و  ها 

 (.2017کند )گابارد، گیرد، فراهم می هایی که عمل در آن صورت می مکان 

 
1. Affordance  
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بر همین اساس گروه اول که در فضای باز طبیعی که ساختار نیافته بود حضور    محیط باز طبیعی: 

مدرسۀ طبیعت مفهومی است مرتبط  خود را در فضای مدرسۀ طبیعت آغاز کردند.    های داشتند، فعالیت 

بی با تجربه  قابلیت  و سرسبز    واسطه کودک در محیطی طبیعی ی خودانگیخته و  که در آن محیط 

چه در مدرسۀ طبیعت اتفاق  تغییرپذیری و پویایی فضایی زیادی برای فعالیت کودکان وجود دارد. آن 

کودکان با طبیعت و در فضای  نۀ  وردن امکان تعامل خودانگیخته، کنجکاوانه و سرخوشا آ افتد، فراهم می 

باغ گیاهشناسی دانشگاه تبریز به وسعت چهار هزار متر  از  تحقیق (. در این  2016طبیعی است )آزاد،  

اصله    200مربع )به عنوان مدرسۀ طبیعت( استفاده شد که فضایی سرسبز، بکر و دارای نزدیک به  

که شامل  درخت   بود  مانند  تپه  به شکل های سرازیری و  فضاهایی  با  رو  گیاهی خود  پوشش  با 

های تعادلی، آب بازی، تعامل با  های مختلفی از قبیل ماسه بازی، سفالگری با دست، بازی فعالیت 

حیوانات، بازی با چوب و نجاری، کاشت گیاهان، رنگ آمیزی و نقاشی )بدون دادن الگو( در فضای  

با چالش   طبیعی و  انتخاب شده در گروه اول تحقیق، تمامی این  آزاد  پذیری فراوانی بود. کودکان 

انجام دادند. در این فضا، کودکان برای تحقیق و بررسی  خودانگیخته  ها را به شکل آزادانه و  فعالیت 

(.  2013  1های متفاوت بودن، احساس کردن، رفتار کردن و تعامل با دیگران آزادی داشتند )وایت، شیوه 

در مدرسۀ طبیعت فضاهای خاصی نیز وجود داشت که شامل فضای طبیعی، فضای ماجراجویی،  

های آرام و فضای خلوت و سکون بود که به منظور ترویج و ترغیب  فضای بازی فعال، فضای بازی 

وجود اختلاف در شکل ظاهری عناصر طبیعی )آب،  (.  2007، 2بازی در طبیعت ایجاد شد )ویلسون 

  "تنوع پذیری عناصر طبیعی "ها که از آن به عنوان نور، گیاه و مانند آن( و تفاوت در به کارگیری آن 

تواند برای ذهن جستجوگر کودک سؤال ایجاد کند و زمینۀ کنجکاوی او را فراهم  شود، می یاد می 

گری )مربیگری( در مدرسۀ  لازم به ذکر است که قوانین تسهیل   (. 2016نماید )طباطبائیان و همکاران،  

کند. تنها در صورتی که تسهیلگر  طبیعت اجازه امر و نهی کردن به کودک را از تسهیلگر سلب می 

تواند منجر به آسیب جدی به او، دیگران و یا  دهد، می تشخیص دهد فعالیتی که کودک انجام می 

دهد. در غیر این صورت  ای جلوگیری از آن آسیب جدی صورت می گردد، اقدامی در راست حیوانات  

فعالیت  انتخاب  در  )آزاد،  کودک  آزاد است  دارد  انجامشان  به  تمایل  که    1(. در شکل  2016هایی 

 . داده شده است ای از فضاهای بازی در محیط مدرسه طبیعت نشان  نمونه 

 

 
1. White 

2. Wilson 
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 ( ای از فضاهای مدرسه طبیعت )محیط باز طبیعی. نمونه1شکل  

نام کننده در مهدکودک بودند که بعد از گروه دوم تحقیق نیز کودکان ثبت   محیط سرپوشیده: 

های خود را در فضای سرپوشیده مهدکودک به شکل آزمون، فعالیت در پیش   تکمیل و انجام فعالیت 

ها الیت های تغییرپذیری کمتری انجام دادند که برای هرکدام از فع ساختاریافته و در محیطی با قابلیت 

ای بود که کودکان بیشتر زمان خود زمان خاصی درنظر گرفته شده بود. فضای مهدکودک به گونه 

کردند و همچنین در مهدکودک فضاهای بکر و مخصوص به کلاس خود سپری می   را در اتاق 

های کودکان وجود نداشت. همچنین کودکان در این مهدکودک تجربه دست نخورده برای فعالیت 

د  الگو، حضور  با  نقاشی  آموزش  شامل  مهدکودک  در  کودکان  فعالیت  نداشتند.  را  باز  فضای  ر 

های درسی و کاردستی بود. فضای سرپوشیده مهدکودک انتخاب شده، ساختمانی دو طبقه با برنامه 

های آموزشی مترمربع با چیدمان میز و صندلی برای کلاس   50های حدود  چهار اتاق با مساحت 

های مرتبط با متغیرهای وابسته، به عنوان جلسه، مجدداً از دو گروه آزمون   12ام  بود. بعد از اتم 

 آزمون گرفته شد. پس 

 های پژوهش یافته 
- ها از آزمون آماری شاپیروهای آماری برای بررسی نرمال بودن توزیع داده پیش از انجام تحلیل 

ها، جهت بررسی وجود یا عدم وجود تفاوت در استفاده شد. بعد از تأیید نرمال بودن داده  1ویلک

داری در متغیرهای تحقیق استفاده شد. سپس با توجه به عدم معنا   2آزمون از آزمون تی مستقلپیش 

 
1. Shapiro-Wilk 

2. Independent T-test 
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پیش  پیش آزمون در  رعایت  همچنین  و  واریانس فرض ها  برابری  مورد  در  تحقیق  و های  ها 

آزمون در هر دو گروه )فضای باز طبیعی آزمون و پس س، جهت بررسی تفاوت بین پیش کوواریان 

حرکتی درشت و   برای مهارت   2×2و فضای سرپوشیده( از روش آزمون تحلیل واریانس مرکب  

برای متغیرهای خلاقیت استفاده گردید. میانگین و انحراف استاندارد   5× 2×2تحلیل واریانس مرکب  

پذیری کتی درشت و چهار عامل تفکر خلاق شامل بسط، ابتکار، سیالی و انعطاف امتیاز مهارت حر 

آزمون دو گروه فضای باز طبیعی و سرپوشیده آزمون و پس و مهارت خلاقیت کل در مرحله پیش 

 ارائه شد.

 میانگین و انحراف استاندارد پنج عامل تفکر خلاق و مهارت حرکتی درشت: 1جدول 

 (N= 15مهدکودک )  (N= 15طبیعت ) مدرسۀ  متغیرها

 پس آزمون پیش آزمون پس آزمون پیش آزمون

M SD M SD M SD M SD 

حرکتی  مهارت 

 درشت

60 /50 32 /12 53 /46 17 /10 13 /86 37 /16 13 /47 72 /10 

 2/ 75 5/ 00 2/ 89 4/ 53 3/ 60 9/ 20 3/ 34 4/ 93 ابتکار

 3/ 03 16/ 33 3/ 37 16/ 10 2/ 72 21/ 13 3/ 91 17/ 93 سیالی

 1/ 95 10/ 13 2/ 02 9/ 60 1/ 84 12/ 86 1/ 79 10/ 10 پذیریانعطاف 

 1/ 83 12/ 73 1/ 52 2/ 201 2/ 06 18/ 60 1/ 45 12/ 46 بسط

 5/ 50 44/ 20 5/ 66 43/ 13 4/ 64 61/ 80 5/ 33 46/ 10 خلاقیت کل

 حرکتی درشت   بررسی مهارت 
حرکتی درشت نشان   مهارت برای متغیر وابسته    2× 2نتایج بدست آمده از تحلیل واریانس مرکب  

= توان آزمون، 1آزمون( ) آزمون و پس های درون آزمودنی اثر اصلی تمرین )پیش داد که در عامل 

63 /0  =2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،074 /48  = (28    1و)F به عنوان عامل بین آزمودنی   ( و اثر اصلی گروه

( تفاوت معناداری داشت. F(1و  28) =  2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،004 /32=  0/ 53= توان آزمون،  1) 

 ( گروه  در  تمرین  بین  تعاملی  اثر  آزمون،  1همچنین  توان   =62 /0  =2ηpartial   ،0001 /0  =p ،

( تفاوت معنادار بود. در ادامه با توجه به معناداری اثر تعاملی تمرین، گروه و F( 1و  28) =  48/ 074

 پرداخته شد.  3و    2اصلی در جدول  ها و تعامل دو عامل  تمرین در گروه، به بررسی اثرات آن 
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 حرکتی درشت آزمون مهارتآزمون و پسمقایسه دو گروه در مرحله پیش : 2جدول 

 داریسطح معنا  خطای استاندارد (i-jتفاوت میانگین )  (jگروه ) (iگروه ) تمرین

 0/ 333 4/ 12 4/ 06 فضای سرپوشیده فضای باز آزمونپیش 

 0/ 0001* 5/ 05 39/ 00 سرپوشیدهفضای   فضای باز آزمونپس 

*P              05 /0   ≥   

نتایج جدول بالا می  حرکتی درشت در دو گروه   آزمون مهارت توان گفت در پیش براساس 

آزمون مهارت حرکتی درشت بین فضای باز و سرپوشیده تفاوت معناداری وجود نداشت. در پس 

تفاوت   0/ 0001و سطح معناداری کمتر از    39دو فضای فعالیتی باز و سرپوشیده با اختلاف میانگین  

حرکتی   ادیر مهارت معناداری مشاهده شد. برهمین اساس، تحت فعالیت در محیط باز طبیعی، مق 

 درشت کودکان، بهبود بیشتری نسبت به محیط سرپوشیده داشت.

 مقایسه دو به دو برای دو مرحله تمرینی در دو فضای باز و سرپوشیده مهارت حرکتی درشت   : 3جدول  

 (i-jاختلاف میانگین )  (jآزمون ) پس  (iآزمون )پیش  گروه
خطا 

 استاندارد

سطح 

 معناداری

 0/ 0001* 3/ 68 -35/ 53 پس آزمون آزمونپیش   فضای باز

فضای 

 سرپوشیده

 0/ 872 3/ 68 -0/ 60 پس آزمون پیش آزمون

                                                                                                              05 /0   ≥  *P 

فضای باز طبیعی فعالیت داشتند، تفاوت توان گفت کودکانی که در  می   3براساس نتایج جدول  

= توان آزمون، 1/ 0حرکتی درشت نشان دادند )   آزمون در مهارت آزمون و پس معناداری را بین پیش 

77 /0  =2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،981 /92  = (28  1و )F فضای در  که  کودکانی  که  حالی  در   .)

پیش  بین  داشتند،  فعالیت  )مهدکودک(  پس سرپوشیده  و  نشان آز آزمون  را  معناداری  تفاوت  مون 

(. براساس مقادیر F(1و  28) =  2ηpartial   ،872 /0  =p  ،027 /0=  0/ 001= توان آزمون،  0/ 053ندادند ) 

می  اندازه  طبیعی،  اثر  باز  فضای  احتمالًا  گفت  مهارت   % 77توان  در  تغییرات  درشت   از  حرکتی 

 کند.کودکان را تبیین می 
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 بررسی خلاقیت )تفکر خلاق( 
های درون آزمودنی اثر نشان داد که در عامل   5× 2× 2نتایج بدست آمده از تحلیل واریانس مرکب  

)پیش  تمرین  پس اصلی  و  )آزمون  آزمون،  1آزمون(  توان   =94 /0  =2ηpartial   ،0001 /0  =p ،

خلا F(1و    28) =  439/ 39 اصلی  اثر   ،)( آزمون،  1قیت  توان   =98 /0  =2ηpartial   ،0001 /0  =p ،

19 /1158  = (112  4 )F 0/ 51= توان آزمون،  0/ 99ها به عنوان عامل بین آزمودنی ) (، اثر اصلی گروه =
2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،80 /28  = (28 1و )F تفاوت معنادار بود. همچنین اثر تعاملی بین گروه و )

(، اثر تعاملی خلاقیت F( 1و  28)=  2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،23 /307=  0/ 92= توان آزمون،  1تمرین ) 

(، اثر تعاملی بین 2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،27 /119  = (112 4 )F=  0/ 75= توان آزمون،  1و تمرین ) 

( و اثر F(4و 25) =  2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،34 /12=  0/ 31،  = توان آزمون 0/ 99گروه و خلاقیت ) 

= 2ηpartial   ،0001 /0=  0/ 72= توان آزمون،  1تعامل سه عامل یعنی تمرین در گروه و خلاقیت ) 

p  ،30 /71  = (26  3و )F دار بود. در ادامه با توجه به معناداری اثر تعاملی تمرین، گروه و خلاقیت ( معنا

 پرداخته شد.  5و جدول   4جدول  به بررسی اثرات آنها در 

 مقایسه دو به دوی گروه فضای باز و سرپوشیده در پنج عامل تفکر خلاق در مرحله پس آزمون   : 4جدول  

 (jگروه ) (iگروه ) هامهارت 
تفاوت میانگین 

 (i-j) 

خطای 

 استاندارد
 داریسطح معنا 

فضای  فضای باز بسط

 سرپوشیده

87 /5 71 /0 *0001 /0 

فضای  بازفضای   ابتکار

 سرپوشیده

20 /4 17 /1 *001 /0 

فضای  فضای باز سیالی

 سرپوشیده

80 /4 05 /1 *0001 /0 

فضای  فضای باز پذیریانعطاف 

 سرپوشیده

73 /2 69 /0 *001 /0 

فضای  فضای باز خلاقیت کل

 سرپوشیده

60 /17 86 /1 *0001 /0 

                                                                                                              05 /0   ≥  *P 

جدول   نتایج  سیالی، می   4براساس  ابتکار،  )بسط،  خلاق  تفکر  عامل  چهار  در  گفت  توان 

پذیری( و خلاقیت کل، بین دو گروه فضای باز و سرپوشیده تفاوت معناداری مشاهده شد. انعطاف 
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برهمین اساس با توجه به مقادیر میانگین، گروهی که در فضای باز طبیعی فعالیت داشتند، نمرات 

 ا نسبت به کودکانی که در فضای سرپوشیده بودند، کسب کردند.  بیشتری ر

 آزمون فضای باز و سرپوشیده آزمون و پسمقایسه دو به دوی عوامل تفکر خلاق در پیش : 5جدول 

 مهارت  گروه
آزمون پیش 

 (i) 

آزمون پس 

 (j) 

تفاوت 

 (i-jمیانگین ) 

انحراف 

 استاندارد

سطح 

 داریمعنا 

 0/ 0001* 0/ 38 -6/ 13 آزمونپس  آزمونپیش  بسط فضای باز

 0/ 0001* 0/ 40 -4/ 27 آزمونپس  آزمونپیش  ابتکار

 0/ 0001* 0/ 41 -3/ 20 آزمونپس  آزمونپیش  سیالی

 0/ 0001* 0/ 27 -2/ 80 آزمونپس  آزمونپیش  پذیریانعطاف 

 0/ 0001* 0/ 68 -15/ 73 آزمونپس  آزمونپیش  خلاقیت کل

فضای 

 سرپوشیده

 0/ 16 0/ 38 -0/ 53 آزمونپس  آزمونپیش  بسط

 0/ 26 0/ 40 -0/ 47 آزمونپس  آزمونپیش  ابتکار

 0/ 52 0/ 41 -0/ 27 آزمونپس  آزمونپیش  سیالی

 0/ 06 0/ 27 -0/ 53 آزمونپس  آزمونپیش  پذیریانعطاف 

 0/ 13 0/ 68 -1/ 10 آزمونپس  آزمونپیش  خلاقیت کل

                                                                                                              05 /0   ≥  *P 

آزمون ، نتایج نشان داد کودکانی که در فضای باز فعالیت داشتند، بین پیش 5با توجه به جدول  

آزمون در هر پنج عامل مربوط به تفکر خلاق تفاوت معناداری را نشان دادند؛ به طوری که و پس 

شان آزمون، بهبود و پیشرفت مشاهده شد. برهمین اساس نتایج اثر تعاملی ندر هر پنج عامل در پس 

= توان آزمون، 1آزمون در مهارت بسط ) آزمون و پس دهد که در فضای باز طبیعی بین پیش می 

90  =/2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،68 /265  = (28  1و )F ( ابتکار  مهارت  آزمون،  1(،  توان   =80 /0 =
2ηpartial   ،0001 /0  =p  ،35 /111  = (28  1و )F ( مهارت سیالی ،)69= توان آزمون،  1  =/partial 

2η  ،0010 /0  =p  ،03 /62  = (28  1و )F 2=  0/ 79= توان آزمون،  1پذیری ) (، مهارت انعطافηpartial  ،

0001 /0  =p  ،27 /109  = (28  1و )F ( و همچنین در خلاقیت کل )0/ 95= توان آزمون،  1  =partial 

2η  ،0001 /0  =p  ،27 /536  = (28  1و )F داری مشاهده شد. همچنین کودکانی که در فضای ( تفاوت معنا

آزمون، در هیچ یک از عوامل تفکر آزمون و پس )مهدکودک( فعالیت داشتند، بین پیش   سرپوشیده 

از تغییرات   % 90توان گفت به احتمال  خلاق تفاوتی را نشان ندادند. براساس مقادیر اثر اندازه می 
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از   % 95پذیری و در عامل انعطاف  % 79در عامل سیالی،  %69در عامل ابتکار،  % 80در عامل بسط، 

ها در فضای باز طبیعی و به صورت آزادانه رات در خلاقیت کل کودکان، تحت تأثیر فعالیت آن تغیی 

در   % 12در سیالی،    % 1در ابتکار ،    % 5تغییرات در بسط،    % 7که در گروه دوم، حدود  بود. در حالی 

از تغییرات در خلاقیت کل مربوط به فعالیت کودکان در فضای سرپوشیده   % 8پذیری و  انعطاف 

 دکودک بود.مه 

 گیریبحث و نتیجه 
شناختی، بر رشد حرکتی هدف از تحقیق حاضر بررسی تأثیر زمینۀ محیطی با توجه به دیدگاه بوم 

کودکان بود.   آمده در مهارت و خلاقیت  باز طبیعی و   نتایج بدست  حرکتی درشت، بین فضای 

در پس  را  معناداری  تفاوت  و  فضای سرپوشیده  داد  نشان  مهارت آزمون  حرکتی درشت   مقادیر 

کودکان در فضای باز طبیعی بهبود بیشتری نسبت به فضای سرپوشیده داشت. همچنین کودکانی 

آزمون نشان دادند آزمون و پس که در فضای باز طبیعی فعالیت داشتند، تفاوت معناداری را بین پیش 

درصد   77ه طوری که  حرکتی درشت کودکان در این محیط است. ب   که حاکی از بهبود مهارت 

بنابراین   ها در فضای باز طبیعی بود. حرکتی درشت کودکان به دلیل فعالیت آن  تغییرات در مهارت 

حرکتی درشت کودکان، تأثیر مثبت و معناداری دارد. نتایج  فعالیت در فضای باز طبیعی بر مهارت 

(، 2016(، مک کلین و پیلر ) 1320)   1(، لوچ و فیکس2007این تحقیق با تحقیقات ماینرد و واترز ) 

(، لوچ 1986)  2( همسو بوده و با مطالعات هارت و شین2020( و دانیکو و همکاران )2017ادیر ) 

 ( ناهمسو است. 2019و همکاران )  ( و لیسکلت 2018و فیکس ) 

تفاوت محیط بازی کودکان را بررسی کردند و   2013لوچ و فیکس در مطالعه خود در سال  

های حرکتی مختلفی مانند بالا رفتن، ه بازی در طبیعت، کودکان را به سمت چالش نشان دادند ک 

می  غیره  و  هماهنگی  سرعت،  صورت پریدن،  به  بازی،  محیط  در  کودکان  که  زمانی  کشاند. 

های بدنی خود کنند، فرصت جنب و جوش کافی و به چالش کشیدن اندام یافته فعالیت می سازمان 

های حرکتی درشت و ظریف کودکان های باز طبیعی باعث رشد مهارت یط را ندارند. در نتیجه، مح 

( در تحقیق خود، تأثیر فعالیت در 2016کلین و پیلر ) (. همچنین مک 2013شود )لوچ و فیکس،  می 

های طبیعی و فضای فضای باز طبیعی را بر رشد جسمانی کودکان مورد بررسی قرار داد. محیط 

 
1. Luchs & Fikus 

1. Hart & Sheehan 
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فضای کافی برای بازی کودکان همراه است که عناصر اساسی یادگیری باز، اغلب با پویایی لازم و  

های حرکتی درشت و ظریف کودکان باشد. به عقیده پژوهشگران، رشد مهارت و رشد کودکان می 

دار، های شیب های گوناگون، مانند دامنه یابد؛ چرا که مناظر طبیعی با توپوگرافی در این فضا بهبود می 

کنند. همچنین های ایجاد بازی متنوعی را برای کودکان فراهم می اتع، فرصت ها و مرگیاهان، سنگ 

ها، افزایش تجارب حرکتی و های حرکتی کودکان در طبیعت، باعث به چالش کشیدن آن فعالیت 

گردد که تمامی های اجتماعی، اکتشاف فردی، حمایت اجتماعی مثبت و تعامل با همسالان می زمینه 

( در 1986و شین )  (. هارت2016کلین و پیلر،  هم رشد کودک هستند )مک های م ها از جنبه آن 

نیافته مشاهده یافته و سازمان های معناداری را بین دو فضای سازمان بررسی رشد کودکان تفاوت 

ها بوده تواند به علت نوع فضاها و  فعالیت آن نکردند که این عدم همسویی با تحقیق حاضر، می 

( نیز در بررسی رشد جسمانی کودکان نشان دادند که بین دو 2019)   همکاران باشد. لیسکلت و  

 نیز  حاضر تحقیق  با  پژوهش  فضای بازی سنتی و محیط طبیعی تفاوتی وجود ندارد. ناهمسویی این  

بازی سازمان  محیط  نوع طراحی  دلیل  به  فعالیت ممکن است  نوع  و  آن یافته  به های  که  باشد  ها 

ده حرکتی همراه با مدت زمان کمتر حضور کودکان در فضای آزاد های طراحی ش صورت بازی 

شناختی از جمله در تأیید آنچه بدست آمده، طبق نظریات بوم (.  2019،  1بود )لیسکلت، برگ و موء

(، رفتار افراد از طریق توصیف قیودات )تکلیف اجرا شده و محیطی که در آن  1986نظریۀ نیوول ) 

شود. تأکید این دیدگاه این است که رفتار حرکتی جدید در ر گرفته می شود( به کا تکلیف انجام می 

محدودیت  و  محیطی  تغییرات  افراد،  تغییر  می نتیجه  ایجاد  تکلیف  همکاران، های  و  )ارایو  شود 

های دوران دهد بازی در طبیعت بخش مهمی از تجربه (. به طور کلی، مطالعات نشان می 2019

های ها و ارزش ها، نگرش کودکان را به همراه دارد و دیدگاه   کودکی است که رشد حرکتی سالم 

های (. این نتایج با دیدگاه 2020؛ دانیکو و همکاران،  2016بخشد )بورگن،  محیطی مثبت را ارتقا می 

رشدی که بر تعامل عوامل ژنتیک و عوامل محیطی در فرآیند رشد تأکید دارند، سازگار است. از 

این دیدگاه  های پویا و دیدگاه تنظیم رفتار است که بر طبق آن، نه تنها دگاه سیستم ها، دی جمله 

می  ایفا  رشد  فرآیند  در  را  مهمی  نقش  نیز  محیط  بلکه  محیط وراثت،  همچنین  طبیعی کند.  های 

(. بر 2019کنند )نسبیت و همکاران،  تغییرپذیری ذاتی را هم برای ادراک و هم برای عمل ارائه می 

بیان کرد نوع محیط بازی کودک در رشد حرکتی او تاثیر بسزایی دارد، چرا توان  همین اساس می 
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گیرد. بنابراین ارتباط بسیار قوی بین محیط، های کودک تحت تأثیر بافت محیطی قرار می که فعالیت 

 پذیری محیط با بهبود رشد حرکتی کودک وجود دارد.امکانات آن و چالش 

د کودکانی که در فضای باز طبیعی فعالیت داشتند، بین نتایج مربوط به متغیر خلاقیت نشان دا 

داری را نشان دادند؛ به آزمون در هر پنج عامل مربوط به تفکر خلاق تفاوت معنا آزمون و پس پیش 

، با بهبود و پیشرفت همراه فضای باز طبیعی آزمون در گروه  طوری که مقادیر هر پنج عامل در پس 

از طبیعی بر خلاقیت کودکان، تأثیر مثبت و معناداری دارد. نتایج بود. بنابراین فعالیت در فضای ب 

با پژوهش  بوهینگ و همکاران )این تحقیق  کیورا و وسلاک ) 2010های  (، طباطبائی و 2016(، 

 ( ) 2016همکاران  ارنست  و  وجیهاوسکی  بورکاک 2018(،  و  ارنست  و  و 2019)   1(  دانیکو  و   )

طالعه خود که به بررسی کلاس درس طبیعت کاوش، ( همسو است. بوهینگ در م 2020همکاران ) 

پرداخته بود، بیان کرد طراحی یک محیط بکر در طبیعت و استفاده از مواد طبیعی آن، تأثیر مثبتی 

کند )بوهینگ، بر خلاقیت کودکان دارد و حضور کودکان در این محیط از بازی خلاقانه پشتیبانی می 

( در یک مطالعه کیفی که در دو کلاس درس طبیعی 2016)(. کیورا و وسلاک  2010سارلا و میلر،  

دبستانی سه تا پنج سال انجام شده بود، بیان کرده است که چگونه در فضای باز با کودکان پیش 

می محیط  پشتیبانی  کودکان  تخیل  و  خلاقیت  از  بیرونی  مطالعات، های  از  بسیاری  اگرچه  کند. 

ها به اند، اما معدودی از آن ال مورد بررسی قرار داده پیشرفت هنرهای خلاقانه را در کودکان خردس 

و نبوغ توجه داشتند. نتایج این تحقیق نیز نشان داد که چهار عامل  خلاقیت در رابطه با حل مسئله 

شود، وجود دارد: های درس در فضای باز که باعث تقویت خلاقیت و تخیل کودکان می در کلاس 

ن کافی و مداوم، )ج( مواد طبیعی متنوع، و )د( بزرگسالانی )الف( فضاهای محیط طبیعی، )ب( زما 

کنند. در واقع این چهار عامل، اجزای اساسی تجربیات های کودکان حمایت می که از بازی و فعالیت 

های کودکان در جهت فرآیند یادگیری و بازی تخیلی هستند که در تحقیق حاضر نیز و فرصت 

ها نشان داد که کودکان فراهم شده بود. در نهایت این یافته چنین شرایطی در مدرسه طبیعت برای 

هایی را برای شکوفایی شود و این آزادی فرصت حضور در طبیعت باعث افزایش آزادی کودکان می 

ای نظیر رشد خلاقیت محیطی کودکان، بیش از آن که با محیط سربسته کند و اینکه ها ایجاد می آن 

شود و این فضاها ای باز و فضاهای طبیعی و بکر محقق می کلاس درس مربوط باشد، در فضاه 

کیورا و کنند و سهم  به سزایی در روند رشد خلاقیت دارد ) حس شهودی کودکان را فعال می 

 
1. Ernst & Burcak 



 255                   260-237، ص 1400، تابستان 60، پیاپی 2/ شماره  17های نوین تربیتی، دوره اندیشه

           

( تأثیر بازی طبیعت بر تفکر خلاق 2019(. در تحقیق دیگری ارنست و بورکاک ) 2016وسلاک،  

ا نشان داد که بازی در طبیعت علاوه بر اینکه تسهیل کودکان را مورد بررسی قرار دادند. نتایج آنه 

هایی است که ناشی از شیوة زندگی کننده رشد کودک است، بلکه به عنوان پادزهر، برای ناهنجاری 

تواند باشد. تمایلات ذاتی مانند کنجکاوی و خلاقیت می امروزی کودکان و پیشرفت تکنولوژی می 

بازی در محیط طبیعی دوباره زنده و تقویت شود )ارنست به جای خاموش شدن، از طریق طبیعت و  

 (.2019و بورکاک،  

مطالعات در زمینه تجربیات انسان در محیط طبیعی، گویای این اصل است که محیط و فضاهای 

واکنش  می طبیعی،  ایجاد  انسان  در  روانشناختی  لحاظ  از  مثبتی  برانگیختن حس های  مانند  کند؛ 

ر اطلاعات، مهارت حل خلاقانه مشکلات، رشد و تقویت قدرت تخیل، ت کنجکاوی، فراخوانی آسان 

های مهم در امر یادگیری کاهش تنش و نگرانی و ایجاد حس رفاه و خوشبختی، که خود از محرک 

در محیط  اشکال موجود  است.  با شکل و خلاقیت  مقایسه  در  در های طبیعی،  قابل رؤیت  های 

ها رفتار فرد را تحت تر هستند. در نتیجه استفاده از این محیط تر و مبهم ساز متنوع های انسان محیط 

می  افزایش  نیز  را  او  خلاقیت  و  داده  قرار  همکاران،  تأثیر  و  )طباطبائیان  براساس (.  2016دهد 

روانشناسی زیست محیطی، عوامل تعیین کننده رفتار محیطی، شامل عوامل انسجام و خوانایی که 

یچیدگی و رمز و راز بصورت مستقیم بر روی خلاقیت اثرگذار بصورت غیر مستقیم، و عوامل پ 

هستند. براین اساس محیط باز طبیعی به علت وجود عوامل ، انسجام، خوانایی، پیچیدگی و رمز و 

به راز بودن نسبت به محیط سرپوشیده و ساختاریافته، باعث بهبود خلاقیت کودکان شده است.  

وانایی، بر روی ایمنی جسمی و روانی کودک اثر گذاشته و این معنی که محیط دارای انسجام و خ 

کند. از این طریق زمینه را برای بازی آزادانه کودک در فضا و ارتباط بیشتر با دیگران فراهم می 

پذیری و ایجاد تعاملات اجتماعی بیشتر که با پیچیدگی و رمز های پویا و پیچیده با انعطاف محیط 

کننده رفتار محیطی همراه است، ارتباط می یابند. عوامل ذکر شده در   و راز به عنوان عامل تعیین 

توان در فضاهای باز طبیعی در مقایسه با فضاهای سرپوشیده بهبود خلاقیت تحت تاثیر محیط را می 

همچنین باید خاطر نشان شویم در تفاوت بافت و ساختار دو محیط ساختار یافته مشاهده کرد.  

کلاس درس بازی در فضای طبیعی نسبت به فضای سرپوشیده و ساختار بازی و فعالیت کودکان، 

پذیری فضا به کودک این یافته، دارای قابلیت انعطاف پذیری برای کودکان است و این انعطاف 

ای به منطقه دیگر براساس نیاز خود منتقل کند. در واقع فضا دهد که مواد را از منطقه اجازه را می 
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کودکان  نیازهای  می   براساس  می تغییر  محسوب  نیز  آنها  اساس خلاقیت  که  همچنین کند  شود. 

دانند به طور معمول  فضاهای طبیعی دارای عنصر قابلیت پیش بینی نیز هستند بطوری که کودکان می 

توانند بدانند مواد مورد نیاز برای انجام دادن کارهایشان کجا قرار دارند. کودکان در این فضاها می 

خواهند انجام دهند و برای انجام دادنش، ابزار مورد نیاز آن را پیدا کاری را می که آنها کجا چه  

کنند. محیط بازی فضای آزاد و طبیعی برخلاف فضای سرپوشیده دارای وسعت زیادی است که 

دهد و این خود تجربه به کودکان اجازه انجام هرکاری را بدون محدودیت و با آزادی بیشتر می 

 کند. رای کودکان فراهم می زیستی وسیعی را ب 

های فضای زندگی امروزی کودکان به خودی خود ساختاری پویا ندارد، بلکه لازم است بررسی 

انگیزشی وجود داشته باشد تا چگونگی تغییر و تحول این فضا از طرف کودکان بررسی شود. 

های مختلف و عوامل ، رشد انسان تحت تأثیر سیستم های پویاسیستم شناختی و  براساس دیدگاه بوم 

تر اثر بین فرد، محیط و تکلیف، ها و عوامل، یا به طور دقیق اثر متقابل بین این سیستم بسیاری است.  

شود. بنابراین براساس نتایج بدست آمده این دیدگاه مورد باعث ظاهرشدن رفتارهای حرکتی می 

طور (. همان 2019؛ گاردنر،  2019؛ نسبیت و همکاران،  2019)ارایو و همکاران،  تایید قرار می گیرد  

سازها، تأثیر محیط بر فعالیت انسان را توسعه داد. در که قبلا بیان شد، گیبسون با ارائه مفهوم فراهم 

کند که کودک را برای درک و عمل به اطلاعات سازها را فراهم می واقع به عقیده او، محیط فراهم 

این دیدگاه این است که در یک محیط فرهنگی   (. اصول اصلی 2019به چالش دعوت کند )گاردنر،  

ها ی هنجاری خاصی در مورد استفاده از اشیاء وجود دارد. برای مثال صندلی اجتماعی، همیشه شیوه 

های دیگر استفاده شود )ارایو ها در بسیاری از روش برای نشستن هستند، اگرچه ممکن است از آن 

ای سازهای استاندارد شده حیط طبیعی، چنین فراهم رسد که در م (. به نظر می 2019و همکاران،  

ی خاصی وجود ی درخت، هیچ روش تجویز شده وجود ندارد. برای مثال، در تعامل با یک تنه 

توانیم از آن بالا برویم، روی آن بپریم، بالای آن راه برویم، ندارد که ما باید آن را انجام دهیم. ما می 

های های طبیعی به نسبت محیط رسد محیط . از این رو، به نظر می آن را بغل کنیم، هل دهیم و غیره 

؛ 2019طلبند )ارایو و همکاران،  ها را می کنند و آن پذیر می تری را امکان مصنوعی رفتارهای متنوع 

های طبیعی به علت بافت ساختار نیافته و ابزار موجود در آن بر  محیط (. 2020دانیکو و همکاران، 

ها به واسطه داشتن خصوصیاتی گذارد. این محیط رشد حرکتی و بهبود خلاقیت کودکان تأثیر می 

کنندگی ها، تضادها، تنوع، جزئیات بسیار و پیچیده، تحریک ها، رنگ چون عناصر، خطوط، بافت 

شود. های حرکتی و شکوفایی خلاقیت کودکان می ب پیشرفت مهارت حواس و ایجاد انگیزش، موج
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های سنی مختلف، با ابزار متفاوت )مطالعه کیفی(، شود برای تحقیقات آتی، روی دوره پیشنهاد می 

روی ابعاد رشدی دیگر مانند رشد عاطفی و اجتماعی و به صورت تحقیق طولی انجام شود. از 

ان به وضعیت خلق و خوی کودکان و سبک فرزندپروری تو موارد محدودیت تحقیق حاضر می 

 والدین اشاره کرد. 

می  نهایت  فضاهای در  نسبت  به  طبیعی  و  باز  فضاهای  در  که  داشت  اظهار  چنین  توان 

سازد تا به سرپوشیده، فضاهای بیشتر بکر و دست نخورده وجود دارد که کودکان را قادر می 

پذیری پو و فضاهای حرکتی و جنبشی بیشتر و با چالش بازی مفاهیم و اطلاعات بپردازند و تکا 

مواد و ابزار مورد استفاده در فضاهای طبیعی مانند چوب، تری را امتحان کنند. همچنین  وسیع 

ای باشد که کودکان را دائما به چالش  تواند آن وسیله سنگ، شن، گیاهان، ماسه و غیره، می 

کند. مواد طبیعی متنوع در طبیعت، برخلاف  بکشد و حس پویایی و کنجکاوی آنها را تحریک

کنند تا همواره اشکال های تولیدی است که اغلب کودکان را تشویق می بسیاری از اسباب بازی 

تری اینکه در فضاهای باز طبیعی کودکان به طور جدی بینی را تجربه کنند.  آشنا و پر از پیش 

به کنند، پردازش اطلاعات داشته باشند، شوند و باید آنها خودشان همه چیز را تجر درگیر می 

های خاص را ایجاد کنند، بیانگر این با مشکلات مبارزه کنند و با استفاده از خلاقیت راه حل 

می  رشد  بیشتر  فضاها  این  در  کودکان خردسال  اکتشافی  و  یادگیری  بذرهای  که  یابد.  است 

های ط غنی نیاز است و نقش محیط توان بیان کرد برای رشد این بذرها به محی برهمین اساس می 

به نسب محیط  بافت و ساختار فضایی بکر و های سرپوشیده و سازمان طبیعی  به دلیل  یافته 

که براساس دیدگاه  سازمان نیافته و مواد و ابزار طبیعی آن در خلاقیت بارزتر است؛ به طوری 

کتی و خلاقیت کودکان  بوشناختی، محیط متغیر و سیال، تاثیرپذیری بیشتری در روند رشد حر 

بوم دارد.   نظریات  از  حمایت  راستای  در  نتایج  و این  محیط  تغییرپذیری  که  است  شناختی 

دانند. دنیای آینده ما به افرادی تکالیف متنوع موجود در طبیعت را عامل محرک قوی رشد می 

د. افرادی که  های بهتر برای انجام کارها هستن نیاز خواهد داشت که به دنبال ماجراجویی و راه 

های غنی را در ذهن خود دارند اند، تجربههایی برای توسعه و ابراز خلاقیت خود داشته فرصت

به کار گیرند. در اصل، خلاقیت می توانند در طیف گسترده و می  تواند ای از شرایط زندگی 

 رساند. حداکثر پتانسیل انسان، احساس بهزیستی افراد و تحولات مثبت جامعه را به حداکثر ب 
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می  حاضر  تحقیق  کلی  نتایج  یافته براساس  این  نتایج  گفت،  تدوین توان  به  نیاز  ها 

های راهبردی و تصمیمات عملکردی برای طراحی های استانداردی برای اتخاذ سیاست دستورالعمل 

های ها و سازمان شود ارگان های مختلف دارد. پیشنهاد می فضاهای بازی برای کودکان در زمینه 

م گیرنده برای فضاهای بازی کودکان، جهت داشتن نسلی خلاق، توانمند و پویا، فضاهای تصمی 

 بازی طبیعی با امکانات مناسب را در اولویت تصمیمات خود قرار دهند. 

 تشکر و قدردانی
ها و مسئولین و مربیان مدرسه طبیعت و مهدکودک که ما را در انجام از تمام کودکان و والدین آن 

 بهتر این تحقیق یاری کردند، کمال سپاس و قدردانی را داریم.هرچه 
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